*Molles & relaxatas coercere.*

Alba argilla, ouia albumen, omphacitis galla, mastiche,  
thus, terantur, calidoq; aceto immisceantur, & illinatur  
mammæ, & integra nocte commorenuntur, & illic esse si-  
nantur. Si parum fuerit efficax, opus ianouato. Iuuant  
& ad hoc mespi li ossa, immatura sorba, siluestria pru-  
na, acacia, malicorium, balaustium, immaturæ nuces  
pineæ, siluestria pira, & plantago, si aceto ebulliant o-  
mnia, & mammis apponantur, aut horum aliqua. An-  
tiquitus ad id laudabatur cos naxia, quam nos acuendo  
ferru deterimus, ad virginum mammas cohibendas;  
nec increscere patiebatur, ex Dioscoride. Galenus au-  
tem non solum mammarum incrementum prohibere  
dixit, sed pueris testes crescere non pati. Nos autem ex  
alchimillæ herbæ succo extracto, & linteis in eo made-  
factis, & mammis impositis, & renouatis utimur: nam  
non solum virginum mammas increscere non patitur,  
sed matronarum laxas cohibet, & solidas efficit. Effi-  
cacious si eius herbæ decocto utamur, & si aliqua ex his  
quæ supra memorauimus, adiunxeris, videlicet hipo-  
cistidem, malicorium, & similia. Sic etiam aqua ex vi-  
ridibus conis pineis extracta stillatorijs vasis, relaxatas  
retrahit, & virginum more rotundas, duras, & solidas  
reddit.

Bb

*Quomodo manus albescant.* C A P. XXVII.

**N**E c sunt spernendæ manus, quin eis reddatur albedo, leuitas & mollities, quæ expertenda sunt manus ornamenta. Sed leuitas, & albedo quomodo conciliari possint, iam diximus, remanet mollities, quæ non nisi pinguibus donatur,

*ut latescant manus.*

**Quæ** lactea sunt sumito, scilicet amygdalas, pineolos, semina melonum, & cucurbitarum, similiūmq;. Amaratas amygdalas igitur, pineorum conorum fructus, & micas panis conteres, post aqua hordei, in qua maduerint gummi tragacanthæ, remisce, & pastillos efformabis, his saponis vice vti poteris, quū abluendæ sunt manus, nam abstergunt, & albedinem inducunt. Nos

*ad idem*

hoc sæpe vsi sumus: Amararum amygdalarū selibram sume, calida fouebis aqua, qua corticibus denudentur, inde marmorea pila contunde. Sume postea dracunculi minoris vncias binas, saponis ceruini, & mellis tantundem, omnia in amplioris fidelia remisce, & igni appone, leuiter reuoluendo lignea rude, vt optime permiscantur, & pyxidibus ad vslum recondito. Si vis

*vt mollicule fiant manus.*

Recens butyrum nouies dulci aqua proluatur, postremo vero rosacea, & odorata, vt dirus odor diluatur, & vt nix alba proueniat, admisce deinde albam ceram, & plusculum olei amygdalarum dulcium. Inde chirothesas vino græco vocata lauabis ex more, & supra memoratam misturam perlne, his manus induimus, quum cubitum pergimus, vt tota nocte manus pinguium rerum beneficio remollescant. Accipito deinde seminum persicorum, suis corticibus spoliatorum, seminum cucurbitarum, melonum, & papaueris albi, hordeaceæ farinæ singulorum sesquiunciam, succum duorum limonum, sub cineribus decoctorum, his tantum admisceto mellis, dum in vnguinis formam crassescant, & vt aliquantulum bene oleant, tantillum moschi, vel zibethi

zibethi addere poterimus, quum cubitum pergitus, mane vero fontana aqua proluemus, & feces nucum olei bene expressarum, vel amygdalarum pro sapone habemus. Alij hoc linimento contenti sunt. Ex limonum seminibus tremor exprimatur, scilicet e duabus vincijs, olei tartari vna rātundem olei amygdalarum, remiscentur omnia. Seru quum dormitum pergitus, fontana aqua manus abluatur, resiccentur, & hoc linimento perungantur, & chirothecis tegantur. Accipito &

*aliud.*

Ossium boum medullas per hebdomadā frigida aqua macerabis, sed quater, aut quinques in die mutabis aquam, & pro singulis medullarum libris accipito sex mala appia, quae per medium findito, & semina ejcito, inde marmorea pila tenuissime conterito, & noua pila indito, ut suauius oleat. addito aliquantulū garyophylorum, cinnamomi, & spicę nardi, & aqua rosačea ebulliant, ubi optime liquida erunt omnia, exime, & per colum traiecto, & iterum acre lixiuum addito. & lento igne ebullire finito, quoad tota aqua absorbeatur: inde vitro vase ad usum recondito, vel in ossas efformato. Sequens valet

*ad idem.*

In limone foramen excavato, atque indito saccharum candidū, & butyrum, & operculo indito, cannabina stu-pa reuolutio madefacta, & sub calidis cineribus incoqui finito, & coctum remollescat, quum cubitum pergis, perline manus, ac chirothecis conde.

*Alarum tedia quomodo emendare possimus.*

CAP. XXVIII.

**N**ON parum odibiles mulieres reddit alarum fœ-tor, præsertim pinguium, & carnosarum: ad illum abolendum eiusmodi experimentis vi poterimus. Antiquitus aduersus alarum tedia liquido alumine cum myrrha illinebantur, vel arantium foliorum myrti satina inspergebantur foemina, & alæ. Carduorum radix illita graueolentiam non solum alarum, sed totius

B b 5

corporis quoq; emendabat. Xenocrates promittit experimento, vitium ex alis per vrinam effluere, emedulare radicis vncia in vini falerni heminis tribus decocta ad terrias, & à balneo ieiuno, vel post cibum cyathis singulis pota: Nos vero tali contenti sumus. Alumen aqua dissoluimus, ac eo alas & pedes perlirimus, ac sic cescant curamus, sic plusculis diebus graueolentiam eorum locorum emendabimus. Sed id valentius operabitur. Lithargyrum aureum, vel argenteum contento, & aceto ebullito, quo si ea loca perfribabis, & adfricabis, curabis, diutius eas partes à foetore immunes seruabis nec hoc præstantius ad inuenieris remedium.

*Quomodo naturæ ostium ex partu relaxatum coarctetur. CAP. XXIX.*

**T**RADIT Trotula, de restriktione amplitudinis vuluae propter honestam causam licet tractare, quum per hanc impediatur aliquando conceptio, vnde necesse est tali impedimento subuenire. Ex partu enim amplio hiatu aliquibus hiscere solet, & si id viro suo displicuerit, ne ipsam abhorreat, ita resarcit idem. Sanguinis draconis, boli armeni, corticis mali granati, albuminis, mastichis, gallarū & que vnciam vnam in puluerem redige, & omnia cum aqua calida conficiantur, de hac confectione pone in foramen transiens in matricem. Vel gallarum, sumachi, plantaginis, consolidæ maioris, aluminis, chameleæ accipe partes equas, easq; decoque in aqua pluiali, & foveantur pudenda. Vel omphacides gallas terito subtilissime, quibus garyophyllorum pulueris parum admisceatur: vino rubro austero ebulliant, quo pannus madeat, & loco applicetur. Vel sic popularium, & meretricum restringes, & coarctabis, Gallis, gummi, albumine, draconis sanguine, acacia, plantagine, hipocistide, balaustijs, lentisco, cupressi nucibus, vuarum acinis, glandium calycibus, vel cauo illo, quo glans prorumpit, & dehincens nucleum ostendit, mastiche, & lemnia terra, si hæc omnia rubro vino, vel acero decocta sint, & sepe madeat vulua, coarctatur, & supprimitur valde, vel hæc in puluerem redacta, in gro per

tro per harundinem trajciantur, vel ijs suffimenta substituantur. Symphitum ad id peroptimum erit, nam carnes cum eo decoctae, coalescunt: & alterum quoq; si coquatur, peroptimè recentia vulnera conglutinat. Alchimille decoctum, vel succus, saltem stillatitia aqua in vuluam indira, adeo stringit, & coarctat, ut meretrices vix à virginibus dignosci possint, vel si in eis decocto infideant, præsertim si cum eo alia adstringentia adduntur, & fœmineos locos perlquam. Stillatitiae aquæ asteris Attici in vuluam diutina injectione, corruptæ ab incorruptis vix dignosci possunt. Sed si vis

*vt de florata mulier integra virginitati restituatur,*

Tali pilulas conficies pæsto. Alumen combustum, mastiche, adiecto chalcanthi, & auripigmenti momento, in tenuissimum redigâtur puluisculum, vt sere tactum effugiant, pluuiali aqua pilulas vbi cœgeris, digitis cōprimito, & tenuem resiccare curato, ac naturaliū ostio, hymenei loco accommodentur, vbi prius rupta fuit, sensis quibusque horis immutando: pluiali, vel cisternina aqua semperfouendo, idque per naturalem diem, & hinc inde vesiculos inducit, quæ contactæ sanguinis effluvium emitunt, vt sere à virgine dignosci nequeat. Obstetrics, quæ id curant, alio modo idem præstant, Prædictarum rerum decocto constringunt, mox hirudine locum mordicus capi curant, si crustulas inducunt, quibus confricatis sanguis emanat. Aliæ vbi locum coarctant, exiccatum leporinum, vel columbinum sanguinem intus injicunt, qui humiditate matricis humefactus, in sanguinem viuum vertitur. Nos hoc nobile adinuenimus. Terimus lithargyrum in tenuissimum puluerem, & aceto incoquimus, dum acerū turbidum reddatur, excolamus, & aliud injicimus, quoad iterum coloretur: tandem excolamus acetum leui igne, & insumum soluirimus.

*Aduersus mulieres ludicas. CAP. XXX,*

**H**uc usq; mulierum smegmata docuimus, & multam ad eas decorandas operā impendimus, nunc

post seria ludamus, & contra earum ornamenta moliamur aliqua. Si alicui hoc tale placuerit specimen,

*ut facies fucata pallescat.*

Si dignoscere quæsieris faciem mangonizatam, sic fiat. Crocum dentibus commanducato, & ore proprius mulieri inter loquendum apposito, flatus detur pat faciem, & subcroceam reddit, si autem nullo fuerit circumlitus fuso, innoxia remanet. Velloco ybi manet, sulphur comburito, fumus enim, si in facie cerussa, aut sublimatum argentum viuum fuerit, faciem fuscam, & nigrum reddit. Fucatae mulieres in Phlegræis montibus Puteolorum ambulantes, nigræ redundunt illico, ut argentea numismata in saeculis clausa. Poterimus & hoc etiam modo

*Fucum dignoscere purpurei colorū.*

Commanducato grana cumini, vel allij nucleolo de morto proprio adloquitur, nam si nativus permanet, si cerussatus, vel hydrargyro concinnatus, statim oblate scit. Si vis

*ut lentiginosa mulier euadat.*

Fit è stellione malum medicamentum, nam cum mortuus est in vino, faciem eorum, qui biberint, lentigine obducit, ob hoc in vnguento necant cum insidiantes pellicum formæ. Remedium est qui luteum, mel, ac vitrum, ex Plinio. Si placet

*Facies virescat.*

Retulit Auicenna. Sparso chamæleontis decocto, inquam balnei, viridi colore infici illum, qui immoratur in balneo illo aliquantis per, & deinde paulatim pristinum colorem recuperare. Possumus quoque facere

*ut defluant pili, & capilli.*

Salamandræ sanie, quæ lactea ore vomitur, quacunque humani corporis contacta parte, totius corporis defluunt pili, idque quod contactum est, in vitiliginem mutat, ex Plinio.

IO. BA.